

DZIENNIK URZĘDOWY

Gubernii Podlaskiej.

Siedlce dnia ^{30 Października} 11 Listopada 1837 Roku.

Nr. $\frac{54169}{20342}$ z Wydziału Skarbu Sekcyi Dochodów Stałych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI

Podaje niniejszém do powszechnéj wiadomości, iż w dniu 15 (27) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie w Sali Posiedzeń ogólnych Rządu Gubernialnego Podlaskiego w Mieście Siedlcach, głośnie in minus Licytacya na roboty Introlligatorskie w ciągu roku 1838 czyli na czas od 1. Stycznia do ostatniego Grudnia 1838 roku a to pod następującemi warunkami:

1. Podejmujący się robot Introlligatorskich z professyi Introlligator obowiązany będzie oprawiać własnym materiałem, podług wskazać się mu mającej formy i potrzeby; wszelkie książki, mniejsze i większe, oraz Kwitaryusze i Regestra, jakich tylko potrzeba okaże się tak dla Bióra Rządu Gubernialnego jako też dla Kassy Głównej Gubernialnej, Kass Obwodowych, Kontrolli Skarbowej, Składu Stempla i Formularzy, Urzędów Leśnych, Magazynów Solnych, Komór Celnych i Urzędów Konsumcyjnych, zgola wszystko co roboty Introlligatorskiej wymaga, bądź to sam, lub przez pomoenników od siebie użytych i wynadgrodzonych, za których wszakże sam staje się odpowiedzialnym.

Nadto, zostaje w obowiązku obrzynać papier czysty, wszelkie Intytulacye i Druki Rządowe, oraz zszywać dostarczyć się mu mającemi niemi Akta we wszystkich Wydziałach Bióra Rządu Gubernialnego składających, a to w każdym razie gdy do tego powołanym będzie.

2. Za praetium fisci, od którego Licytacya głośnie in minus rozpoczęta zostanie oznacza się rocznie summa złp. 1700 dotychczasowemu Introlligatorowi opłacana, i ten kto za najmniejszą kwotę podejmie się robot powyżej w punkcie 1. wymienionych, pobierać będzie wynagrodzenie za takowe roboty, w ratach miesięcznych de ursive z Kassy Głównej Gubernialnej.

3. Każdy z przystępujących do Licytacyi obowiązany jest złożyć gotowizną na pewność dotrzymania warunków kontraktowych jako vadium kwotę złp. 170. wyróżnienj złotych polskich sto siedmdziesiąt która nieutrzymującemu się przy Licytacyi natychmiast powróconą, utrzymującemu się zaś w depozycie

Kassy Głównej Gubernialnej aż do expiracyi kontraktu, jako kaucya zatrzymana zostanie.

4. Dokładność i pośpiech roboty wszelkiej zastrzeżonemi będą w kontrakcie, z włożeniem zarazem na podejmującego się obowiązku, że gdyby robota mu powierzona, okazała się nieprzydatną, lub oddany materiał uszkodzonym został, albo wreszcie poruczonych sobie robot w oznaczonym czasie nieułatwił, potrzeba ta kosztem i ryzyko Jego chociażby za droższą nawet opłatą przez kogo innego zastąpioną będzie; w czym wszystkiemu tenże, poddaje się prostej Exekucyi Administracyjnej.

Życzący przeto otrzymać powyższe roboty, winni w terminie i miejscu w górze oznaczonym z dowodami kwalifikacyi na Introligatora, to jest patentem wyzwalającym Go na Majstra i Świadcstwem że ciągle rzemiosłem tym zatrudnia się, i takowy bez przerwy kontynuje, oraz ze świadcstwem o dobrém sprawowaniu się i nienagannój konducie przekonywującym, stawić się i oferty swe podać, gdyż po tym terminie, żadne deklaracye przyjętemi już niebędą.

(2 raz) Siedlce dnia 21 Października (2 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. ⁵⁴⁸¹⁷/₂₀₃₁₈ z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dóbr.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Przy odezwie Banku Polskiego z daty 19 (31) Października r. b. Nr. ²²⁸¹³/₁₈₁₇ otrzymane obwieszczenie tegoż Banku na licytacją celem sprzedania Dóbr Osiny w Obwodzie Piotrkowskim Gubernii Kaliskiej położonych dnia 12 (24) Listopada r. b. odbyć się mającą, podaje Rząd Gubernialny do wiadomości powszechniej w osnowie następującej.

Siedlce dnia 27 Października (8 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. ²²⁸⁵³/₁₈₁₇.

BANK POLSKI.

Ogłasza iż dobra Osiny Bankowi przez Skarb ustąpione położone w Obwodzie Piotrkowskim Gubernii Kaliskiej, składające się z folwarku i wsi t. n. z wszelkiemi przyległościami ogółem wiók 141. morgów 2. prętów 231 rozległe, z lasami które same wyłącznie mają obszerności wiók przeszło 114 miary Celmińskiej będą sprzedane na licytacji publicznej w dniu 12 (24) Listopada o godzinie 10, z rana w Sali posiedzeń Bankowych.

Chcący ubiegać się o kupno tych dóbr obowiązany jest złożyć na vadium przed rozpoczęciem licytacji Złp. 28000. gotowizną lub Listami Zastawnemi z 6 kuponami. Utrzymujący się przy dobrach przyjmie dług Towarzystwa Kredytowego w ilości Złp. 18100. opłacać będzie rocznego kanonu Złp. 6600. — i zapłaci najdalej w dni 20. od daty odbytej licytacji summę jaka najwyżej

postąpioną będzie na licytacji publicznej poczynając od Złp. 131582 gr. 10. Listami Zastawnymi z 6 kuponami lub gotowizną.

Zapłaci oraz prócz tego dług umorzony Towarzystwa Kredytowego w ilości w jakiej się tenże pokaże byź umorzonym powłącznie ratę Grudniową r. b. w gotowiznie.

Każdy chce kupna mający może przejrzeć codziennie bliższe warunki sprzedaży tych dóbr, jako też wykaz źródeł dochodu w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego co dzienne od godziny 10 z rana do 2 po południu i u W. Witkowskiego Adwokata w Kaliszu, można się także przekonać o stanie dóbr i na gruncie.

Warszawa dnia 21 Października (2 Listopada) 1837 roku.

Radca Stanu Prezes (podpisano) LUBOWIDZKI.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Lubkowski.

Nr. $\frac{53476}{8136}$. z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Niestających.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Nadesłane przy Odezwie Rządu Gubernialnego Kaliskiego z dnia 29 Września (11 Października) r. b. Nr. $\frac{31012}{179}$. Obwieszczenie o trzeciej Licytacji na wydzierżawienie Dochodów Konsumcyjnych na następne lat trzy 1838 1839 i 1840. podaje do publicznej wiadomości, w następnj osnowie:

Nr. $\frac{31012}{179}$. z Wydziału i Sekcyi Skarbu.

Działo się w Kaliszu dnia 29 Września (11 Października) 1837 R.

OBWIESZCZENIE.

RZĄD GUBERNIALNY KALISKI.

Zawiadamia interessowaną Publiczność, iż trzecia Licytacja odbywać się będzie w Rządzie Gubernialnym w Kaliszu na wydzierżawienie Dochodów Konsumcyjnych na lata 1838. 1839 i 1840. z Miast Gubernii tutejszej to jest:

w dniu 2 (14) Listopada 1837 roku.

1. Władysławów Rządu V. (które Reskryptem Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia $\frac{38}{8}$ Sierpnia r. b. Nr. 67163. na nową Licytacją wystawić polecone) od summy Złp. 5123.
2. Szezerców Rządu V. mające praetium fisci Złp. 4011.
3. Praszka ditto ditto Złp. 8200.
4. Widawa ditto ditto Złp. 6001.
5. Wieruszów ditto ditto Złp. 12605.

w dniu 3 (15) Listopada 1837 r:

6. Brzeznicza Rządu V. mające praetium fisci Złp. 4350.
7. Łądek ditto ditto Złp. 2802.

138*

8.	Sulejów Rzędu V. mające praetium fisci	Złp.	7080.
9.	Pajęczno ditto ditto	Złp.	5010.
w dniu 4 (16) Listopada 1837 r.			
10.	Wieluń Rzędu III. mające praetium fisci	Złp.	33460.
11.	Pyzdry Rzędu IV. ditto ditto	Złp.	16515.
12.	Pławno Rzędu V. ditto ditto	Złp.	7406.
13.	Rychwał ditto ditto ditto	Złp.	3009.
14.	Kamieńsko ditto ditto ditto	Złp.	4452 gr. 6.

Wzywa więc ochotę mających licytowania, aby się w terminach wyznaczonych stawili z potrzebnemi wadiumi, nadmienając iż Miasta, Władysławów od summy powyższej ustanowionej, Sulejów, Pajęczno, Pyzdry i Wieluń od summy jaką na poprzedniej Licytacyi postapiono, inne zaś Miasta od summy podać się mającej, mogą być licytowane, lecz w takim razie jeżeli oferta nie dojdzie ustanowionej summy, niewprzód z Plus-Licytantem kontrakt zawarty zostanie dopóki Protokół licytacyjny przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu zatwierdzony niebędzie.

Pułkownik Flügel Adjuvant Jego Cesarsko Królewskiej Mości

p. o. Gubernatora Cywilnego K. TRĘBICKI.

Sekretarz Generalny *Przedpełski*.

Polecając Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast, iżby takowe pomiędzy mieszkańcami upowszechnili.

Siedlce dnia 27 Października (8 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Generalny *Moszyński*.

Nr. 55270. z Wydziału Administracyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje do wiadomości powszechniej, iż w Biórze tutejszego Rządu Gubernialnego dnia 24 Listopada (6 Grudnia) r. b. o godzinie 10. zrana odbędzie się publiczna głośna in plus Licytacya na wydzierżawienie Ogrodu Rządowego Alexandrów zwanego w Mieście Siedlcach to jest na czas od dnia 27 Marca (8 Kwietnia) 1838 do dnia 1. Stycznia 1841 roku.

Warunki przygotowane do tej Licytacyi każdego czasu w godzinach służbowych w Biórze Rządu Gubernialnego przejrzane być mogą, z których główniejsze wymieniają się jak następuje:

a. Licytacya rozpocznie się in plus od summy złp. 600. z dotychczasowej dzierżawy czyniącej, i najwięcej dający utrzyma się przy Licytacyi.

b. Przystępujący do Licytacyi opłaca na wadium złp. 150. wyrównywające 1/2 części summie z dotychczasowej dzierżawy czyniącej które utrzymującego się zatrzymane, a odstępującego zaraz zwrócone będzie.

c. Na dotrzymanie obowiązków kontraktu i dla upewnienia każdej odpowiedzialności Skarbowi Publicznemu za uszkodzenia w ogrodzie wydarzyć się mogące; Dzierżawca w trzech tygodniach po zawarciu z nim kontraktu, złoży na kaucyę w gotowości połowę summy dzierżawnej na Licytacji przez siebie postąpionej, czyli dla wyrównania tej dopłaci resztę do złożonego przy Licytacji vadium, lub złoży kaucyę w zapisie hipotecznym prawne dającą ubezpieczenie, wyrównyującą całoroczną summie na Licytacji za dzierżawę postąpionej.

d. Wszelkie korzyści z gruntu do Ogrodu należącego, trawników, ogrodu potażeryjnego i pomieszkania dla Ogrodnika, oraz sposób użytkowania są pozostawione Dzierżawcy. W zamian za to oprócz obowiązku utrzymania ogrodu w czystości i porządku podług warunków, Dzierżawca opłacać będzie czynsz roczny na Licytacji postąpiony.

(1 raz) Siedlce dnia 26 Października (7 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 49596. z Wydziału Administracyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Ogłasza dla wiadomości przedsiębiorców, że w Biórze Kommissarza Obwodu Bielskiego, odbywać się będzie licytacya przez opieczętowane Deklaracye na reparacyę Kościoła Paraffialnego XX. Bazyljanów w Mieście Białym, na mniej od Summy Złp. 9,437 gr. 23. anszlgiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonym wykazanej. Deklaracye podług niżej umieszczonego wzoru w témże Biórze Obwodowym do godziny 11 z rana dnia 13 Grudnia b. r. jako w terminie do licytacji takowej oznaczonym składane bydź mają, później wniesione przyjęte nie będą o warunkach licytacyjnych i o anszlgu tak w Biórze Kommissarza Obwodu Bielskiego jako i Rządu Gubernialnego dowiedzieć się można. Starozakonni do licytacji tej przypuszczeni nie będą. Vadium na dotrzymanie warunków licytacyjnych Złp. 943 gr. 23. wynosi. Dowód złożenia kwoty wadyalnej, w Kassie Głównej lub w którejkolwiek Obwodowej do Deklaracyi załączony bydź ma.

Deklaracya.

W skutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego Podlaskiego z dnia 28 Października (9 Listopada) b. r. podaję niniejszą Deklaracyę, iż podejmuję się skutecznie Reparacyę Kościoła Paraffialnego XX. Bazyljanów w Mieście Obwodowym Białym, podług anszlgu przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego dnia 13^o Września b. r. zatwierdzonego, za sumę (tu wyrazić summę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych pod tąż datą zatwierdzonych, obiętym. Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej vadium

Złp. 943. gr. 23. wynoszące dołączam, które wraze nieutrzymania się na licytacyi, sam odbiorę (lub o którego w razie takim odesłanie przez Poczte do N. na moj koszt upraszam) Stałe moje zamieszkanie jest (tu wyrazić miejsce mieszkania) pisałem w N. dnia N. Miesiąca N. Roku 1837.

(tu podpisać Imię i Nazwisko).

Ostrzega Rząd Gubernialny, że Deklaracye pod nieważnością pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie żadnych warunków i zastrzeżeń, wszelkie liczby wyrażane być mają literami. Nakoniec powinny być pisane lub przynajmniej podpisane własnoręcznie. Gdyby jednak nieumiejący pisać, chciał się ubiegać na Licytacyi, może się postarać o napisanie Deklaracyi u Sądowego Urzędnika i podpisać się znakami których własnoręczność, tenże Urzędnik poświadczyć ma.

(1 raz) Siedlce dnia 28 Października (9 Listopada) 1837 r.
p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 28747. z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Stałych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Ponieważ termin do Licytacyi ia minus, Obwieszczeniem tutejszém z dnia 1 (13) Października r. b. Nr. 50737. przez Dziennik Gubernialny Nr. 41 w Dodatku pierwszym, niemniej przez Gazetę Poranną Numerami 192. 196. i 198. upowszechnioném, na dzień 27 Października (8 Listopada) r. b. oznaczony, na dostawę dla Bióra Rządu Guberni Podlaskiej w ciągu roku 1838. rozmaitych Artykułów, a mianowicie:

1. Wszelkich druków tak dla Bióra Rządu Gubernialnego, jako też podwładnych Mu Urzędów i Kass Skarbowych potrzebnych.

2. Na opalanie pieców w Biórach Rządu Gubernialnego, oraz Składu Głównego Stempla i Formularzy w Kontrolli Skarbowej, niemniej w Kassie Głównej Gubernialnej.

3. Materiałów piśmiennych, oraz niektórych utensyliów i innych różnych Artykułów dla Bióra Rządu Gubernialnego, oraz Kassy Głównej — upłynął bezskutecznie, nikt bowiem z chęcią przyjęcia obowiązku dostawy te uskutecznić, niezgłosił się; zatem Rząd Gubernialny Podlaski podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż na dostawę tychże samych artykułów, powtórna in minus Licytacya w Sali Posiedzeń Rządu Gubernialnego podług cen i warunków Obwieszczeniem pierwotném, a tu następnie z daty i Numeru powołaném ogłoszonych, w dniu 23 Listopada (5 Grudnia) 1837. poczynając od godziny 10. rano, odbywać się będzie.

(1 raz) Siedlce dnia 29 Października (10 Listopada) 1837 roku.
p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 55483. z Wydziału Wojska Sekeyi Policyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w Warszawskim Budowniczym Komitecie, posiedzenie swe w Mieście Warszawie w Alexandryjskiej Cytadeli mającym, odbywać się będą dnia 15 (27) Grudnia b. r. pierwsze licytacye, a dnia 17 (29) tegoż miesiąca i w dniu ponich następujące ostatnie licytacye (peretonki) na przedmioty następujące jako to:

a) Na dostawę pięćdziesięciu tysięcy pięciu set korcy wapna na Summę do 288,333. Złp. 10 groszy. — Vadium do 97,000 Złot.

b) Na dostawę dwóch tysięcy siedmiu set kubicznych sążni polskiej miary połowego kamienia na summę do 161,000 Złot: Vadium do 54,000. Złot:

c) Na dostawę tysiąca czterechset kubicznych sążni polskiej miary czystego ostrego piasku, na summę do 18,000 Złot: Vadium do 6000 Złot.

d) Na dostawę siedemnastu tysięcy pięciu set kubicznych stóp polskiej miary białego ciosowego kamienia i dwóch tysięcy pięciu set kubicznych stóp polskiej miary czerwonego ciosowego kamienia na summę 99,000. Złot: Vadium 33,000 Złot.

e) Na dostawę następujących rozmiarów leśnego materiału. 1. Desek sosnowych długich od 9 do 10 łokci, szerokich 12 cali, grubych 3 cale sztuk cztery tysiące. — 2. Teżę długości i szerokości grubością 1½ cala sztuk tysiąc. — 3. Teżę długości i szerokości grubością 1 cal sztuk tysiąc. — 4. Bali sosnowych długich 12½ łokcia, grubych 11 i 12 cali sztuk tysiąc dwieście, na summę do 45,000. Złot: Vadium do 15,000 złotych.

f) Na przewiezienie odległością do dziesięciu werst, pięciuset kubicznych sążni rwanego kamienia, na summę do 48000 Złot: Vadium do 16,000 Złotych.

g) Na wykonanie mularskich robot składających się z następujących artykułów: 1. Ułożyć fundamenta na wapnie z połowego kamienia dwa tysiące pięć set kubicznych sążni polskiej miary. — 2. Wmurować w ściany i sklepienia od ośmiu do dziesięciu milionów cegły. — 3. Ociosać i ustawić cokla dwadzieścia tysięcy kwadratowych stóp polskiej miary w ogóle na summę do 492,000. Złot. Vadium do 164,000. Złotych.

Wadia powinny być składane w gotowiznie, Zastawnych Listach z kuponami Ziemskiego Kredytowego Towarzystwa, Obligacyi starych lub nowych, Rossyjskich bankowych Biletów i tym podobnych papierów. — Wszelkiego zaś rodzaju hypoteczne i tym podobne akta mają być składane na dwa tygodnie przed licytacyami, ażeby Komitet miał dosyć czasu przesać takowe do Jeneralnej Prokuratoryi, dla należytego ocenienia onych.

Anszlagi i szczególowe warunki na wyżej pomienione przedmioty p. p. Interessenci mogą przejrzeć każdodziennie w Biórze Komitetu od godziny 9 z rana do 3. po południu wyjąwszy dnię galowe i Świąteczne. — Po odbytych prze-

targach żadne, poniżenie cen przez Warszawski Budowniczy Komitet przyje-
tém nie będzie. —

Siedlce dnia 28 Października (9 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 51195. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Powodowany Odezwa Rządu Gubernialnego Płockiego z dnia 30 Lipca (11 Sierpnia) r. b. Nr. $\frac{48334}{48334}$ poleca Wójtom Gmⁱⁿ i Burmistrzom, ażeby poniżej wymienionego rekruta, który w transporcie do Kazanu zbiegł, jak najściślej poszukiwali i skoro wysledzonym zostanie do Bióra Kommissarza właściwego Obwodu odstawili.

Rysopis: Piotr Mateusz Michalak, włosy na głowie i brwiach rude, oczy ciemno czarne, nosa i ust. miernych, brody okrągłej, twarzy podługowatej, w butach Skarbowych, bez odzienia i czapki, gdyż takowe w czasie ucieczki zrzucił, rodem ze wsi Orzet, Obwodu Prasnyskiego, Gubernii Płockiej.

Siedlce dnia 8 (20) Października 1837 r.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 385.

OBWIESZCZENIE.

Wójt Gminy Repek w Obwodzie Siedleckim.

W zastosowaniu się do Urządzeń obowiązujących eo do wynoszących się za Granicę Kraju, podaje do powszechnej wiadomości: że posiadający część szlachecką w Gminie tutejszej w wsi Sawice Bronisze zamieszkali, Benedykt i Tomasz Lipińscy zgłosili się tu z żądaniem, wydania im świadectwa do pozyskania paszportu emigracyjnego, na wyniesienie się w Kraj Cesarstwa Rosyjskiego, gdzie na zawsze osieść postanowili. Obwieszczenie więc to czyni się, końcem zapewnienia się, czyli żądający Paszportu, uczynili zadosyć przyjętém w Kraju tutejszym obowiązkom, tak względem Rządu, jako i osób prywatnych z którymi mogli zostawać w jakichkolwiek stosunkach — ostrzegając zarazem interessowanych, iż jeżeli w przeciągu czterech tygodniach niezgłoszą się do Wójta Gminy z pretensjami jakie kto mieć może w formie prawnej, na ówczas wyżej wspomnieni Lipińscy, do uzyskania paszportu emigracyjnego przedstawieni zostaną.

Repki dnia 28 Października (9 Listopada) 1837 roku.

Nr. 54885.

Bartnikowicz.

DODATEK